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Lei Complementar nº 214/25 – Regulamentação
da Emenda Constitucional nº 132/23

Apuração mensal, centralizada e segregada entre o IBS
e a CBS

Tributação no destino

Crédito financeiro vinculado ao pagamento

Possibilidade de recolhimento quando da liquidação
financeira (Split Payment)

Crédito não passível de transferência a terceiros, para
uso em 5 anos sem atualização e juros, com
possibilidade de ressarcimento em espécie em 180 dias

Desoneração das exportações

Devolução Personalizada de IBS e CBS (Cashback)

Sem previsão de substituição tributária

CARACTERÍSTICAS GERAIS – IVA/DUAL 

IMPOSTO SOBRE BENS E SERVIÇOS - IBS E CONTRIBUIÇÃO SOBRE BENS E SERVIÇOS - CBS

Substituição do ICMS e ISS pelo IBS e do PIS/COFINS pela
CBS

Legislação única em todo o território nacional

Incidência ampla sobre operações onerosas com bens
móveis e imóveis, materiais ou imateriais, inclusive
direitos

Crédito pleno, inclusive na aquisição de fornecedores do
Simples Nacional, exceto bens de uso e consumo pessoal

Extinção gradual de benefício fiscal, com criação do
Fundo de Compensação de Benefícios Fiscais do ICMS

Cálculo “por fora”

REGIMES DE TRIBUTAÇÃO - IBS E CBS

Lei Complementar nº 214/25 –

Regulamentação da Emenda Constitucional nº 132/23

REFORMA TRIBUTÁRIA:

- produtos hortícolas, frutas e ovos
- produtos que integram a Cesta Básica
Nacional de Alimentos
- medicamentos, dispositivos médicos 
- automóveis de passageiros adquiridos por
pessoas com deficiência ou com transtorno
do espectro autista etc.

- 30% - serviços profissionais (regulamentados)
- 60%  - serviços de educação e saúde       

  - combustíveis, GLP, GNV
 - serviços financeiros
 - planos de assistência à saúde
 - concursos de prognósticos
 - setor imobiliário etc.

Alíquota zero (sem estorno do
crédito da etapa anterior)

Alíquotas reduzidas (sem estorno do
crédito da etapa anterior)

Regimes Específicos
(setores da economia)

- produtos de higiene pessoal e
limpeza majoritariamente consumidos
por famílias de baixa renda
- insumos agropecuários e aquícolas
etc.

IVA DUAL (IBS/CBS)



CRÉDITOS ACUMULADOS ICMS E PIS/COFINS

* em 2027, a alíquota da CBS será ajustada para compensar a eliminação do PIS e da COFINS e, como haverá a cobrança do IBS à alíquota de 0,1%, esse
percentual será reduzido da alíquota da CBS.

Aproveitamento dos saldos credores de ICMS existentes ao
final de 2032, desde que homologados pelos respectivos entes
federativos, mediante a compensação com o IBS:

REGRAS GERAIS DE TRANSIÇÃO 

Créditos acumulados dos tributos extintos

- em 240 parcelas mensais, iguais e sucessivas;
- pelo prazo remanescente do regime atual para os créditos relativos
à entrada de mercadorias destinadas ao ativo imobilizado; e
- atualização dos saldos credores pelo IPCA, a partir de 2033.

Aproveitamento de saldos credores de
PIS/COFINS para compensação com a CBS,
para ressarcimento em dinheiro ou
compensação com outros tributos federais.

2025 2026 2027 2028 2029 2032 2033

Vigência totalLegislação IBS, CBS e IS CBS – alíquota de referência (-) 0,1% *

IBS – alíquota 0,1% (0,05% estado + 0,05% município)

IS – início de cobrança. Extinção PIS/COFINS e IPI
alíquota zero, exceto ZFM

IBS – alíquota 0,1%

CBS – alíquota 0,9%, compensável com PIS/COFINS
 Redução das alíquotas do ICMS e ISS em 10%

ao ano, com cobrança gradual do IBS
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REFORMA TRIBUTÁRIA:

IVA DUAL (IBS/CBS)
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